Дело № 2-1764/2025 

УИД 52RS0018-01-2025-002208-95

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Павлово 26 ноября 2025 года 

Павловский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Ратникова А.Ю., 

При секретаре судебного заседания Кирилловой О.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело иску ФИО3 к ФИО4, ФИО5 об установлении факта принятия наследства, о признании права собственности на жилое помещение, 

УСТАНОВИЛ:

Истец обратилась в суд с иском к ответчикам ФИО4, ФИО5 об установлении факта принятия наследства, о признании права собственности на жилое помещение.

В обоснование заявленных требований указала, что ФИО3, ФИО4, ФИО5 приходятся детьми ФИО1, умершему ДД.ММ.ГГГГ., и ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, что, по мнению истца, подтверждается свидетельством о рождении, справкой о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ, справкой о включении брака от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельством о расторжении брака от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельством о рождении, свидетельством о заключении брака, свидетельством о рождении.

С 2002 года ФИО3 проживала вместе с родителями в жилом помещении (квартире) общей площадью 54,4 кв.м. с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес> проживает в указанной квартире по настоящее время.

Однако, адрес регистрации истицы: 

<

адрес>. а фактически с 2002 года истица проживает по адресу: 

<

адрес>

Вышеуказанная квартира была приватизирована ФИО1 (1/4 доля), умершим ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 (1/4 доля), умершей ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 (1/4 доля), ФИО8 (1/4 доля) на основании договора о безвозмездной передаче жилья в собственность от ДД.ММ.ГГГГ.

Квартира № в 

<

адрес> в д. 

<

адрес> зарегистрирована в Таремской сельской администрации в похозяйственней книге лицевой счет № и реестре № по праву собственности за ФИО2, ФИО1, ФИО7 и ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ. 

После смерти родителей ФИО3 несла бремя содержания наследственного имущества посредством оплаты коммунальных услуг (электричество, вода, обращение с ТКО) через дочь ФИО9, что, по мнению истца, подтверждается квитанциями на оплату коммунальных услуг.

Также, ФИО3 понесла расходы, вызванные смертью родителей ФИО1 и ФИО2, а именно за свой счет организовала похороны и поминальные обеды, оплатила расходы на погребение и услуги ритуальной службы.

После смерти родителей в течение установленного законом шестимесячного срока наследники не обратились к нотариусу с заявлением о принятии наследства, однако в силу норм действующего законодательства Российской Федерации ФИО3 Л.С. фактически приняла наследство, что подтверждается следующим:

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО1

После смерти умершего, открылось наследство, состоящее из 1/4 доли в праве собственности на жилое помещение (квартиру) общей площадью 54,4 кв.м., находящегося по адресу: 

<

адрес>

После смерти ФИО1 осталось четыре законных наследника согласно норм действующего гражданского законодательства Российской Федерации, а именно:

Супруга - ФИО2 (умерла ДД.ММ.ГГГГ), что подтверждается, по мнению истца, справкой о заключении брака № А-01817 от ДД.ММ.ГГГГ.

Дочь - ФИО3, что, по мнению истца, подтверждается свидетельством о рождении, свидетельством о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ, справкой о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельством о расторжении брака от ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО10, что подтверждается, по мнению истца, свидетельством о рождении, свидетельством о заключении брака, оригиналы указанных документов у истицы отсутствуют.

Сын - ФИО5, что, по мнению истца, подтверждается свидетельством о рождении, оригинал указанного документа у истицы отсутствует.

Иные наследники - отсутствуют. В течение установленного законом шестимесячного срока наследники не обращались к нотариусу с заявлением о принятии наследства.

Однако, супруга ФИО2 и дочь ФИО3 фактически приняли наследство по 1/8 доли каждая, что выразилось в фактическом принятии квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 и ФИО3 остались проживать в указанной квартире, и все имущество в ней перешло в их личное владение, несли бремя содержания наследственного имущества.

Вышеуказанные действия совершены ФИО2 и ФИО3 в течение 1-го месяца после смерти наследодателя ФИО1 Иные наследники не предприняли действий к принятию наследства.

Поскольку ФИО2 и ФИО3 приняли меры к принятию и сохранности наследственного имущества, несли расходы по его содержанию, из этого следует, что ФИО2 и ФИО3, по мнению истца, фактически приняли наследство ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО2, что, по мнению истца, подтверждается свидетельством о смерти.

Поскольку ФИО2 фактически приняла наследство, оставшееся после смерти супруга ФИО1, к числу которых относится 1/8 доля в праве собственности на квартиру общей площадью 54,4 кв.м. с кадастровым номером №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, истица полагает, что данное недвижимое имущество подлежит включению в наследственную массу ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

После смерти открылось наследство, состоящее из 3/8 доли в праве собственности на квартиру общей площадью 54,4 кв.м. с кадастровым номером №, расположенную по адресу: 

<

адрес>, из которых 1/4 доля принадлежала ФИО2 на основании договора о безвозмездной передаче жилья в собственность от ДД.ММ.ГГГГ, 1/8 доля - фактически принятое наследство после смерти супруга. Право собственности в Росреестре за ФИО2 зарегистрировано не было.

После смерти ФИО2 осталось три законных наследника, а именно:

ФИО11, что, по мнению истца, подтверждается свидетельством о рождении, справкой о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ, справкой о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельством о расторжении брака от ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО10, что подтверждается, по мнению истца, свидетельством о рождении, свидетельством о заключении брака, оригиналы указанных документов у истицы отсутствуют.

Сын - ФИО5, что, по мнению истца, подтверждается свидетельством о рождении, оригинал указанного документа у истицы отсутствует.

Иные наследники - отсутствуют. В течение установленного законом шестимесячного срока наследники не обращались к нотариусу с заявлением о принятии наследства.

Однако, в силу норм действующего законодательства Российской Федерации, дочь ФИО3 фактически приняла наследство, что выразилось в фактическом принятии в течение 1-го месяца после смерти наследодателя ФИО2 квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Истица осталась проживать в указанной квартире, приняла меры к сохранению наследственного имущества, оплачивала коммунальные услуги, также истица приняла все вещи, которые остались после смерти матери (личные вещи, одежда, обувь, фотоальбомы, украшения, лекарства и т.д.).

Иные наследники не предприняли действий к принятию наследства, что, по мнению истца, подтверждается, в том числе, заявлением ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО5 наследство после смерти матери не принимал, интереса в принятии наследства не имеет, в суд обращаться не намерен.

ФИО3 обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства только ДД.ММ.ГГГГ, что, по мнению истца, подтверждается справкой Исх. рег. № от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно указанной справке по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 является единственным наследником, обратившимся к нотариусу.

Однако, ввиду пропуска срока обращения к нотариусу, нотариус в выдаче наследства отказал.

Поскольку ФИО3 приняла меры к принятию и сохранности наследственного имущества, проживает в данном жилом помещении, несет расходы по его содержанию, пользуется наследственным имуществом, понесла расходы на погребение, из этого следует, что ФИО3, по мнению истца, фактически приняла наследство после смерти матери ФИО2

Таким образом, истица полагает возможным признать за ней право собственности на ? долю квартиры общей площадью 54,4 кв.м. с кадастровым номером №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, из которых 1/8 доля - фактически принятое наследство после смерти отца, 3/8 доли - фактически принятое наследство после смерти матери.

На основании изложенного, истец просит суд установить факт принятия ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, наследства, открывшегося после смерти отца ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, и после смерти матери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ; включить в наследственную массу ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, фактически принятое ею после смерти супруга ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, наследственное имущество в виде 1/8 доли в праве собственности на жилое помещение (квартиру) общей площадью 54.4 кв.м. с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>; признать за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/2 долю в праве собственности на жилое помещение (квартиру) общей площадью 54,4 кв.м. с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти отца ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, и после смерти матери ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Истец ФИО3, извещенная надлежащим образом, в судебное заседание не явилась, ходатайств об отложении судебного заседания не поступало.

Ответчики ФИО4, ФИО5, извещенные надлежащим образом, в судебное заседание не явились, ходатайств об отложении судебного заседания и рассмотрении дела в их отсутствие не поступало, причины не явки не известны.

По смыслу ст.14 Международного пакта о гражданских и политических правах лицо само определяет объем своих прав и обязанностей в гражданском процессе. Поэтому лицо, определив свои права, реализует их по своему усмотрению. Распоряжение своими правами является одним из основополагающих принципов судопроизводства.

В силу п.1 ст.113 ГПК РФ лица, участвующие в деле, извещаются или вызываются в суд заказным письмом с уведомлением о вручении, судебной повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование судебного извещения или вызова и его вручение адресату.

В силу ст. 2 ГПК РФ задачами гражданского судопроизводства являются правильное и своевременное рассмотрение и разрешение гражданских дел в целях защиты нарушенных или оспариваемых прав, свобод и законных интересов граждан.

Неявка лица, извещенного в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, является его волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в судебном разбирательстве дела и иных процессуальных прав, поэтому не может быть препятствием для рассмотрения судом дела по существу в установленные законом сроки.

Суд находит материалы дела достаточными, руководствуясь ст.233 ГПК РФ определил рассмотреть дело в отсутствие истца, ответчиков, с вынесением по делу заочного решения.

Изучив материалы гражданского дела, исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности согласно ст. ст. 12, 55, 59, 60, 67 ГПК РФ по своему внутреннему убеждению, установив юридически значимые обстоятельства, суд пришел к следующему. 

На основании п. 2 ст. 218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст. 1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию, наследственному договору и по закону. 

Наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса (ст. 1141 ГК РФ). 

Согласно ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. 

В силу п.п.1, 2 ст.1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

На основании ст. 1153 ГК РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник:

вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства. 

Согласно ст. 1154 ГК РФ, наследство может быть принято в течение 6 месяцев со дня открытия наследства. 

Из разъяснений, содержащихся в Постановлении Пленума ВС РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», следует, что наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом) (п. 34).

Согласно п. 36 указанного Постановления Пленума ВС РФ, под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. 

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

Из материалов гражданского дела следует, что ФИО3, ФИО4, ФИО5 являются детьми ФИО1, и ФИО2, что подтверждается актовыми записями о рождении, заключении и расторжении брака (л.д.42, 45,46, 56,57), а также свидетельствами о рождении, заключении и расторжении брака (л.д.8-14).

ФИО1, ФИО2, ФИО7, ФИО8 была приватизирована квартира общей площадью 54,4 кв.м. с кадастровым номером №, расположенная по адресу: 

<

адрес> на основании договора о безвозмездной передаче жилья в собственность от ДД.ММ.ГГГГ по ? доли в праве общей долевой собственности.

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> зарегистрирована в Таремской сельской администрации в похозяйственней книге лицевой счет № и реестре № по праву собственности за ФИО2, ФИО1, ФИО7 и ФИО8

При обращении с заявленными требованиями истец ссылается, что с 2002 года проживала вместе с наследодателями (родителями) в жилом помещении (квартире) общей площадью 54,4 кв.м. с кадастровым номером №, расположенном по адресу: 

<

адрес> проживает в указанной квартире по настоящее время. Однако, адрес регистрации истицы: 

<

адрес>. а фактически с 2002 года истица проживает по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО1, что подтверждается записью акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.47).

После смерти ФИО1, открылось наследство, состоящее из 1/4 доли в праве собственности на жилое помещение (квартиру) общей площадью 54,4 кв.м., находящегося по адресу: 

<

адрес>.

Наследниками первой очереди по закону после смерти ФИО1, являются: 

Супруга - ФИО2, что подтверждается справкой о заключении брака № А-01817 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.21) и записью акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.44).

Дочь - ФИО3, что подтверждается свидетельством о рождении (л.д.8), свидетельством о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ, справкой о заключении брака № А-01722 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.10), свидетельством о расторжении брака I-TH № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.11), актовыми записями о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.45), о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.56) и о расторжении брака № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.57).

ФИО10, что подтверждается свидетельством о рождении (л.д.12), свидетельством о заключении брака (л.д.13), записью акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.52).

Сын - ФИО5, что подтверждается свидетельством о рождении (л.д.14), записью акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.42).

В течение установленного законом шестимесячного срока наследники не обращались к нотариусу с заявлением о принятии наследства.

Супруга покойного ФИО2 и дочь ФИО3 фактически приняли наследство по 1/8 доли каждая, что выразилось в фактическом принятии квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

ФИО2 и ФИО3 остались проживать в указанной квартире, и все имущество в ней перешло в их личное владение, несли бремя содержания наследственного имущества.

Вышеуказанные действия совершены ФИО2 и ФИО3 в течение 1-го месяца после смерти наследодателя ФИО1 Иные наследники не предприняли действий к принятию наследства.

Поскольку ФИО2 и ФИО3 приняли меры к принятию и сохранности наследственного имущества, несли расходы по его содержанию, из этого следует, что ФИО2 и ФИО3 фактически приняли наследство после смерти ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО2, что подтверждается свидетельством о смерти (л.д.22) и записью акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.53).

После смерти ФИО2 открылось наследство, состоящее из 3/8 долей в праве собственности на квартиру общей площадью 54,4 кв.м. с кадастровым номером №, расположенную по адресу: 

<

адрес>, из которых 1/4 доля принадлежала ФИО2 на основании договора о безвозмездной передаче жилья в собственность от ДД.ММ.ГГГГ, 1/8 доля - фактически принятое наследство после смерти супруга. Право собственности в Росреестре за ФИО2 зарегистрировано не было.

Наследниками первой очереди по закону после смерти ФИО2, являются: дочь ФИО3, дочь ФИО4, сын ФИО5

Иные наследники - отсутствуют. В течение установленного законом шестимесячного срока наследники не обращались к нотариусу с заявлением о принятии наследства.

Однако, в силу ст.1153 ГК РФ, дочь ФИО3 фактически приняла наследство, что выразилось в фактическом принятии в течение 1-го месяца после смерти наследодателя ФИО2 квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

Также, ФИО3 понесла расходы, вызванные смертью родителей ФИО1 и ФИО2, а именно за свой счет организовала похороны и поминальные обеды, оплатила расходы на погребение и услуги ритуальной службы.

Кроме того, истица осталась проживать в указанной квартире, приняла меры к сохранению наследственного имущества, оплачивала коммунальные услуги, также приняла все вещи, которые остались после смерти матери (личные вещи, одежда, обувь, фотоальбомы, украшения, лекарства и т.д.).

ФИО3 после смерти родителей несла бремя содержания наследственного имущества посредством оплаты коммунальных услуг (электричество, вода, обращение с ТКО) через свою дочь ФИО9, что подтверждается квитанциями на оплату коммунальных услуг и кассовыми чеками, представленными в материалы дела.

В течение установленного законом шестимесячного срока наследники не обратились к нотариусу с заявлением о принятии наследства, однако в силу ст.1153 ГК РФ ФИО3 фактически приняла наследство.

Из материалов дела также следует, что ФИО5 наследство по закону умершей ДД.ММ.ГГГГ матери – ФИО2, не принимал, в том числе не направлял нотариусу заявления о принятии наследства и не совершал никаких действий с целью фактического принятия наследства, интереса в принятии наследства не имел и не имеет, что подтверждается заявлением, представленным в материалы дела (л.д.23).

Таким образом, иные наследники не предприняли действий к принятию наследства, наследственное дело не заводилось, свидетельств о праве на наследство не выдавалось.

Указанные обстоятельства участниками процесса в рамках судебного разбирательства не оспаривались. Доказательств обратного суду не предоставлено.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства, что подтверждается справкой от ДД.ММ.ГГГГ за № (л.д.24), однако, ввиду пропуска срока обращения к нотариусу, нотариус в выдаче наследства отказал.

Вместе с тем, судом установлено, что истец фактически вступила в права наследства после смерти отца ФИО1 и матери ФИО2

Данные обстоятельства подтверждаются представленными письменными доказательствами, согласно которым истец ФИО3 фактически приняла наследство в течение шести месяцев со дня смерти матери ФИО2, так как вступила в права владения и пользования наследственным имуществом.

Совокупность представленных доказательств и изложенных обстоятельств позволяет суду прийти к выводу, что истец как после смерти отца ФИО1, так и после смерти матери ФИО2 совершила действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства по смыслу 1153 ГК РФ. Иных наследников в ходе рассмотрения дела не установлено, споров о разделе наследственного имущества не имеется.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, отсутствие возражений со стороны ответчиков, суд полагает, что исковые требования ФИО3 являются обоснованными и подлежат удовлетворению в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 12, 56, 57, 194-198, 233-237 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО3 к ФИО4, ФИО5 об установлении факта принятия наследства, о признании права собственности на жилое помещение – удовлетворить.

Установить факт принятия ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (ИНН №), наследства, открывшегося после смерти отца ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, и после смерти матери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Включить в наследственную массу ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ, фактически принятое ею после смерти супруга ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, наследственное имущество в виде 1/8 доли в праве собственности на жилое помещение (квартиру) общей площадью 54.4 кв.м. с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, д. Молявино, 

<

адрес>.

Признать за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (ИНН №), право собственности на 1/2 долю в праве собственности на жилое помещение (квартиру) общей площадью 54,4 кв.м. с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, д. Молявино, 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти отца ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, и после смерти матери ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения. Заочное решение суда может быть обжаловано ответчиком также в апелляционном порядке в Судебную коллегию по гражданским делам Нижегородского областного суда в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья: А.Ю. Ратников 

Мотивированный текст решения суда изготовлен 09 декабря 2025 года.

Судья: А.Ю. Ратников